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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zobrazením holokaustu skrze původní záběry koncentračních

táborů, které byly pořízeny spojeneckými vojsky během jejich osvobození na konci druhé

světové války. Práce se věnuje autenticitě těchto záběrů, především tomu, jaké aspekty jejich

opravdovost ovlivnily. Skrze pozadí jejich vzniku, způsob pořízení a jejich obsah, práce

dokazuje, že záběry byly během jejich pořizování ovlivněny a nejsou tak zcela autentické.

Dále se bakalářská práce věnuje vybraným filmovým snímkům, které byly z původních

záběrů koncentračních táborů vytvořeny. Přestože jsou ve snímcích využívány téměř shodné

záběry, myšlenka, kterou jejich tvůrci chtěli divákům předat, se liší. Práce zkoumá, jakým

způsobem byly filmy upraveny tak, aby danou myšlenku splňovaly, následně se zabývá

reakcemi publika, pro které byly snímky určeny. Vybranými snímky jsou filmy Nazi

Concentration Camps, German Concentration Camps Factual Survey, Death Mills a

Memory of the Camps. Byly vybrané tak, aby vhodně dokazovaly odlišné způsoby

zpracování záběrů a jejich působení na veřejnost. Práce každý snímek nejprve obecně

představuje, poté rozebírá jeho záměr, uvádí aspekty, jimiž snímek svého záměru dosahuje,

a nakonec seznamuje čtenáře s reakcemi diváků.
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1. Úvod

Jakékoli zachycení historické události, ať už se jedná o fotografii, dokument, knihu

nebo film, nám pomáhá představit si, jak tato událost vypadala. Tato zobrazení tak částečně

vytváří naši historickou paměť a ovlivňují to, jak historii vnímáme. Má bakalářská práce se

bude zabývat filmovým zobrazením nacistických koncentračních táborů, které mnohým

utváří představu o tom, jak vypadaly tábory, ve kterých zemřelo během druhé světové války

milióny lidí.

Na konci druhé světové války, když již bylo jasné, že Německo nemá šanci zvítězit,

objevila vojska spojeneckých armád koncentrační tábory. Během jejich osvobození pořídili

armádní kameramani záběry, které později hrály důležitou roli jako důkazní materiál před

Norimberským tribunálem, sloužily jako prostředek denacifikace v zemích bývalé Třetí říše

a staly se námětem mnoha dokumentárních snímků. Tato bakalářská práce se bude věnovat

pouze záběrům, které byly pořízeny na území Německa americkými a britskými armádami.

Materiál natočený sovětskými vojsky jsem se rozhodla vynechat zejména kvůli rozsahu své

práce a také proto, že Sovětský svaz nespolupracoval na pořizování záběrů s ostatními

spojenci, jeho pohled na natáčení i celou tvorbu byl tak zcela odlišný.

Záběry pořízené spojeneckými vojsky byly vedle fotografií jedním z prvních

zobrazení holokaustu. Byly použity v mnoha dokumentech i komerčních snímcích. Jsou to

právě tyto záběry, které mnohým utváří představu o tom, jak fungovaly a vypadaly

koncentrační tábory, proto je důležité nahlížet na ně kriticky a uvědomit si, že žádné

zobrazení nemůže být zcela autentické.

Ve své práci budu zjišťovat, jakým způsobem bylo ovlivněno pořízení zdánlivě

autentických záběrů koncentračních táborů. Působil nějak záměr, za kterým byly

pořizovány, na jejich výslednou podobu? Dále se budu zabývat snímky, ve kterých byly

záběry použity. Byly tyto snímky svými tvůrci upraveny tak, aby splňovaly určitý cíl a

podařilo se jim to? Jak je možné, že filmy využívající naprosto stejné záběry, mohou vyznít

úplně jinak?

Mou motivací pro výběr tohoto tématu byl zájem o téma koncentračních táborů a

jejich zachycení. Tématu jsem se věnovala již ve své ročníkové práci, která analyzovala

především obsah pořízených záběrů. Při jejím vypracování jsem si uvědomila, jak moc byly

záběry a vytvořená snímky ovlivněné, proto mi přišlo důležité věnovat se jejich autenticitě.
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 Bakalářská práce je rozdělena na tři části. První část se zabývá zobrazením

holokaustu a jeho interpretacemi. Abychom se mohli dále věnovat jeho konkrétnímu

zachycení skrze záběry koncentračních táborů, je nejprve potřeba objasnit funkci zobrazení

holokaustu, jeho formy a vývoj. To, jakým způsobem bylo zachycení holokaustu v průběhu

let vnímáno, hluboce ovlivňuje následnou analýzu vzniklých snímků. Druhá část se již

věnuje původním záběrům koncentračních táborů. Popisuje zákulisí jejich vzniku a

analyzuje jejich obsah. Jelikož by nebylo možné zkoumat obsah veškerého natočeného

materiálu, zaměřila jsem se na scény, které jsou shodné napříč všemi tábory a dokazují

plánovanost a provázanost natáčení. V kapitole se věnuji zákulisí vzniku záběrů, jejich

funkci, dále tomu, jak a čím byly ovlivněny – například tím, kdo záběry pořizoval a za jakým

účelem.

Poslední část práce se zabývá snímky, které byly z pořízených záběrů vytvořeny.

Jedná se o snímky Nazi Concentration Camps, German Concentration Camps Factual

Survey, Death Mills a Memory of the Camps. Všechny byly vytvářeny v poválečném

období, některé byly vydány tak, jak bylo plánované, některé si musely na své zveřejnění

několik desítek let počkat; to souviselo s napjatou poválečnou politickou situací. Přestože

jsou všechny vybrané snímky poskládány z téměř shodných záběrů, každý měl vyjadřovat

něco jiného. Kromě snímku Nazi Concentration Camps, který byl použit jako důkaz před

Norimberským tribunálem, ostatní tři vychází z filmu German Concentration Camps Factual

Survey, který na své vydání čekal čtyřicet let – Death Mills je jeho zkrácenou verzí a

Memory of the Camps je fakticky tentýž snímek, akorát vydaný pod jiným názvem v roce

1985. Pro výběr právě těchto snímků jsem rozhodla, jelikož vhodně dokazují vliv

jednotlivých intepretací na konečné vyznění snímku.

V procesu tvorby své bakalářské práce jsem využila jak zdrojů primárních, tak

sekundárních. Z velké části jsem čerpala informace přímo z historických záběrů, ve kterých

se objevují i výpovědi očitých svědků a pamětníků. Jmenovitě pak z filmů Nazi

Concentration Camps, Death Mills, Memory of the Camps a German Concentration Camps

Factual Survey. K doplnění určitých informací o významu jednotlivých záběrů jsem využila

dokumentární snímek Night Will Fall, který mapuje teorii vzniku Memory of the Camps.

Jedním z použitých zdrojů byla i má ročníková práce, která se zabývala především

obsahem záběrů a zákulisím vzniku snímků z nich vytvořených. Oproti ročníkové práci je

tato práce hlubší analýzou záběrů, která se zaměřuje zejména na jejich autenticitu a na

faktory, které je ovlivnily. Navíc přikládá rozbor snímků tak, aby zhodnotila, jak a proč byly
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tyto filmy upraveny. Práce navíc nabízí také vhled do zobrazení holokaustu jako takového,

tak, aby čtenář lépe pochopil důležitost kritického pohledu na historické záběry. Ročníkovou

práci jsem využila především v kapitole, která se věnuje obsahu záběrů.

Co se týče odborné literatury, nejvíce jsem čerpala z knih Holocaust Representations

in History (Daniel H. Magilow a Lisa Silverman) a Historical Dictionary of Holocaust

Cinema (Robert C. Reimer a Carol J. Reimer), obě knihy se zabývají jak zobrazováním

holokaustu z obecného hlediska, tak se konkrétně zaměřují na určité snímky. Byly mi

obzvláště nápomocné v první části práce, která se věnuje zobrazení holokaustu a jeho

interpretacím. Během analýzy jednotlivých snímků a pozadí jejich vzniku jsem využívala

především knihu od John J. Michalczyka Filming the End of the Holocaust: Allied

Documentaries, Nuremberg and the Liberation of the Concentration Camps. Své zdroje

jsem dále doplnila o několik odborných článků, nejčastěji z webů jako je Imperial War

Museum či Holocaust Encyclopedia.
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2. Zobrazení holokaustu a jejich interpretace

Holokaust je traumatickým fenoménem moderní doby, který se již po několik

generací stává předmětem mnoha různých interpretací. Všechny formy zobrazení

holokaustu, ať už se jedná o knihu či o filmové zpracování, se snaží co možná nejlépe

zachytit jeho podstatu a umožnit tak publiku nahlédnout do hrůz druhé světové války.

Jednotlivá zobrazení pak zajišťují, že na holokaust nebude zapomenuto, přestože za pár let


[…]


Filmování táborů bylo ovlivněno dokonce natolik, že se určité scény zpětně

zinscenovaly. Nejedná se tak o autentické záběry pořízené tak, jak kameramani postupovali

táborem, ale o hrané scény. Jsou to například nasimulované úsměvy žen v táboře Penig či

muž konzumující bláto po příjezdu spojeneckých vojsk. V následném dotáčení byli zběhlí

především Sověti, kteří tuto praxi hojně využívali během filmování tábora Osvětim.

Pořízené záběry byly samozřejmě ovlivněny i subjektivními pocity a častou

nezkušeností kameramanů. V závěru to byli právě oni, kteří nakonec rozhodli, na co kameru

namíří.

Záběry koncentračních táborů byly použity v mnoha snímcích. Mnou vybrané

snímky se sice téměř shodují ve výběru záběrů, které v nich byly použity, ale liší se tím,
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co měly svému publiku sdělit. Účel filmu zde závisel na době, ve které byl snímek vydán, a

také na tom, pro koho byl určen.

Filmy pak byly upraveny tak, aby tento účel splňovaly. V případě snímku Nazi

Concentration Camps bylo účelem filmu vytvořit nezpochybnitelný důkaz o nacistických

zločinech a zapůsobit na všechny v soudní síni v Norimberku tak, aby i samotní obžalovaní

přiznali svou vinu. Snímek tak byl jak komentářem, který obsahoval pouze strohý výčet

velmi detailních faktů, tak i přednesem prohlášení amerických úředníků vytvořen tak, aby

byl co nejvěrohodnější. Oproti tomu například snímek Death Mills, který cílil na německé

občany a byl jedním z nástrojů denacifikace, použil komentář, který je mnohem více citově

zabarvený a oslovuje přímo diváka. V snímku se nejednou setkáváme s prvky spojenecké

propagandy; ať už se jedná o glorifikaci spojeneckých vojsk či o neustálé zdůrazňování

kolektivní viny Německa. Na rozdíl od ostatních snímků Death Mills upouští od výčtu faktů

a po celých dvacet minut se snaží zasáhnout svědomí diváka. Memory of the Camps, který

byl vydán až celých čtyřicet let po válce, má už úplně jiné cíle. Jelikož se jedná o původní

snímek German Concentration Camps Factual Survey z roku 1945, pouze pod jiným

názvem, nelze zde sledovat žádné zvláštní úpravy záběrů, ale i tak je na filmu zřetelný cíl

jeho tvůrců. Snímek měl za úkol nejen poučit diváka o koncentračních táborech, ale také o

tom, jaké povědomí o nich panovalo během natáčení, proto je původní komentář k filmu

ponechán i s nepřesnostmi, o kterých v době vydání již tvůrci věděli, že jsou chybné. Jedná

se například o špatné používání termínu vyhlazovací a koncentrační tábor.

Stejně tak jako účel snímků se lišily i reakce na ně. Diváci, kterým byly záběry

promítnuty bezprostředně po válce, reagovali jinak než publikum po zhlédnutí Memory of

the Camps v roce 1985. Zatímco v poválečném období se u snímků setkáváme s prudkými

reakcemi, odmítáním a někdy i popíráním existence koncentračních táborů, s odstupem let

vnímá publikum záběry jinak, jako nutnou připomínku toho, čeho byli nacisté schopni.

I kritika, která se v poválečných letech zaměřovala na spojeneckou propagandu nebo na

pravdivost záběrů, se po letech změnila na kritiku například nevhodnosti nahých ženských

těl vyskytujících se v jednom ze záběrů. V průběhu let se také přestalo rozlišovat, pro koho

by měly být vytvořené snímky určeny; to souviselo se snižující se tendencí, snažit se diváka

ovlivnit skrze vyznění snímku.

Jak prvotní pořízení záběrů, tak snímky z nich následně vytvořené byly ovlivněny

představami svých tvůrců. I na první pohled stejné záběry mohou být podané tak, aby vždy

představovaly něco jiného. Přestože hlavní podstata zůstane pravděpodobně nezměněná, je
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potřeba na jakékoliv zobrazení minulosti vždy nahlížet kriticky. Lze z něj pak vyčíst

mnohem víc, než by se na první pohled zdálo.
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Summary

The footage taken during the liberation of concentration camps was a convenient tool

for the display of atrocities which were committed within the overcrowded camps in

Germany. The material produced by the military cameramen was used primarily as an

indisputable proof of what was happening behind the camp walls. It was the first form of the

use of audio-visual evidence ever. Apart from gathering evidence, the footage was intended

to play a crucial role in the denazification of post-war Germany, to act as a tool for the

education of future generations and to denote the collective guilt of all of Germany. Military

cameramen were instructed by the film directors, which were present directly at the site, to

shoot such footage that would fulfil all desired notions that they wanted to portray. The

footage was therefore influenced by several distinct aspects and cannot be considered fully

authentic.

The footage gathered by the military cameramen was used in many films in the

following years. Even though the films outlined in this thesis all use identical original

footage, various distinct notions behind each film productions and their different messages

can be observed. The purpose of the film depended heavily on the era, in which it was

published, as well as on the intended target audience. Film directors therefore often altered

the films so that the notions behind them were fulfilled.

Same as the message of the films, the reaction to them changed over time. As time

went on, the target audience was shifting from being the primary aspect of the film

production; this fact stems from the decreasing tendency to influence the message (and

subsequently the viewer) of the film.

The studied case shows that any depiction of historical events can and should be

viewed with criticism. It is then possible to gather much more valuable information, than

one would expect.
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Režiséři/tvůrci
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Factual Survey
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Určeno pro širokou veřejnost

jako forma denacifikace a

edukace.

Death Mills 1946
Billy Wilder a Hanuš

Burger
21:38

Určeno pro německou veřejnost

jako forma denacifikace.
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Určeno pro širokou veřejnost

jako forma edukace.