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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Mrkáčková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 86167360

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 581316

Název práce: Zobrazení nacistických koncentračních táborů v audiovizuálních
médiích

Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Šindelář
Oponent(i): PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci na téma "Zobrazení nacistických

koncentračních táborů v audiovizuálních médiích", úspěšně
odpověděla na otázky v posudcích vedoucího a oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D. (přítomen) ............................
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